



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

16.08.2018 г.

г. Санкт-Петербург

«Газпром нефть» в 1,5 раза увеличила чистую прибыль в первом полугодии 2018 года

- **166,4 млрд руб. составила чистая прибыль «Газпром нефти» за первое полугодие 2018 года, рост – 49,6% к соответствующему периоду 2017 года;**
- **368,2 млрд руб. составил показатель скорректированная EBITDA* за 6 месяцев 2018 года – на 49,8% выше результата первого полугодия прошлого года;**
- **Свободный денежный поток (FCF) за первое полугодие 2018 года составил 47,5 млрд руб., рост на 77% к аналогичному периоду прошлого года.**

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за первое полугодие и второй квартал 2018 года.

Выручка** «Газпром нефти» за 6 месяцев 2018 года увеличилась на 24,4% по сравнению с аналогичным показателем прошлого года и составила 1 трлн 137,7 млрд руб. Положительная конъюнктура рынка нефти и нефтепродуктов, увеличение добычи на новых проектах компании и эффективные действия менеджмента «Газпром нефти» обеспечили рост показателя скорректированная EBITDA (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) на 49,8% по сравнению с уровнем первого полугодия 2017 года – до 368,2 млрд руб. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», за 6 месяцев 2018 года составила 166,4 млрд руб., увеличившись на 49,6%. Рост операционного денежного потока компании, а также завершение основных инфраструктурных инвестиций на новых проектах в добыче обеспечили получение положительного свободного денежного потока за первое полугодие 2018 года в размере 47,5 млрд руб.

**скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия*

*** С 1 января 2018 года Группа осуществила переход на новый стандарт МСФО (IFRS) 15 «Выручка», что привело к изменениям в учетной политике и корректировкам сумм, признанных в финансовой отчетности. Экспортные пошлины были отражены в составе показателя выручка, а акциз с продаж, взимаемый в Сербии в форме налога с продаж, исключены.*

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» за 6 месяцев 2018 года составила 44,9 млн тонн н.э., увеличившись на 2% к результату первого полугодия прошлого года. Рост обеспечен увеличением добычи на новых месторождениях – Новопортовском и Восточно-Мессояхском, а также изменением доли «Газпром нефти» в компании «Арктикгаз» с 46,6% до 50% в марте 2018 г.

В первом полугодии этого года объем переработки нефти увеличился на 9,8%: «Газпром нефть» восстановила уровень переработки после завершения программы плановых ремонтных работ на НПЗ в первом полугодии 2017 года. При этом объем производства светлых нефтепродуктов увеличился опережающими темпами за счет повышения эффективности переработки. «Газпром нефть» также нарастила объемы реализации нефтепродуктов через премиальные каналы сбыта: этот показатель вырос на 6,4% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составил 12,8 млн тонн.

Председатель Правления «Газпром нефти» Александр Дюков отметил: «Газпром нефть» в полтора раза увеличила операционную прибыль по итогам первого полугодия, в очередной раз подтвердив лидирующие позиции в отрасли по темпам роста финансовых показателей. В условиях действия соглашения о сокращении добычи нефти компания сконцентрировалась на повышении операционной эффективности: в первом полугодии этого года, вопреки отраслевому тренду и инфляционным факторам, «Газпром нефть» на 8% сократила удельные затраты на добычу сырья на зрелых месторождениях по отношению к аналогичному периоду прошлого года. Мы также обеспечили оптимальный уровень переработки в текущей рыночной конъюнктуре и увеличили объемы реализации нефтепродуктов».

Основные финансовые показатели

2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ, %		6 месяцев		Δ, %
				2018	2017	
617,103	520,633	18.5	Выручка (млн. руб.)	1,137,736	914,332	24.4
639,592	541,202	18.2	Выручка с учетом акцизов (млн. руб.)***	1,180,794	944,274	25.0
193,130	137,449	40.5	ЕБИТДА (млн. руб.)	330,579	218,216	51.5
212,403	155,797	36.3	Скорректированная ЕБИТДА (млн. руб.)	368,200	245,807	49.8
20.40	16.65	22.5	долл. США / барр. н. э.	18.63	12.99	43.4
96,810	69,665	39.0	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн. руб.)	166,475	111,269	49.6
127,180	83,109	53.0	Операционный денежный поток	210,289	181,128	16.1
35,949	11,585	210.3	Свободный денежный поток	47,534	26,893	76.8
1.01	1.17	(13.9)	Чистый долг / ЕБИТДА	1.01	1.37	(26.3)

***Справочно - Выручка с учетом акцизов включает акциз с продаж на международном рынке (Продажи) – применялось до 4 квартала 2017 года

Основные производственные показатели

2 кв. 2018	1 кв. 2018	Δ, %		6 месяцев		Δ, %
				2018	2017	
168.51	164.55	2.4	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. барр. н. э.)	333.06	326.37	2.0
22.72	22.20	2.3	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. т. н. э.)	44.92	44.02	2.0
10.44	10.13	3.1	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн. т.)	20.57	18.73	9.8
6.74	6.10	10.5	Объем продаж через премиальные каналы (млн. т.)	12.84	12.07	6.4
2.81	2.67	5.4	Объем продаж через АЗС (млн. т.)	5.48	5.23	4.8

ПРЕСС-СЛУЖБА ПАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>